# 昆明市生态环境局官渡分局

# 行政处罚决定书

昆生环官罚[2023]18号

当事人: 重庆嘉逊建筑营造工程有限公司 统一社会信用代码: 91500000778457538G

法定代表人: 范金钊 委托代理人: 杨孝平

地址: 重庆市北部新区泰由大道西段 2 号 1 幢 14-1

#### 重庆嘉逊建筑营造工程有限公司:

对你(当事人)位于云南省昆明市官渡区六甲街道办事处环湖东路和会展西路交叉口西侧负责土建施工的"海悦蓝郡小区(A5-2)二期建设项目"违反《中华人民共和国噪声污染防治法》一案,经官渡区环境保护综合行政执法大队调查,我局现已审查终结。

## 一、违法事实和证据

2023年8月16日,官渡区环境保护综合行政执法大队执法人员依法对你(当事人) 负责施工的涉案建设项目进行了现场执法检查,发现你(当事人)存在如下环境违法 事实:

## 1. 环境违法事实

你(当事人)于2023年8月14至15日实施了"未按照建筑施工噪声污染防治管理规定取得生态环境主管部门的夜间施工登记备案证明、未向附近居民公告开展夜间施工作业。"的环境违法行为。

#### 2. 证据

对你(当事人)上述环境违法事实,我局有以下证据:《昆明市生态环境局官渡分局关于本案环境违法案件卷宗》所收集的证据为证。

#### 二、法律依据、告知、陈述申辩(听证)意见采纳情况

你(当事人)的上述行为违反了《中华人民共和国噪声污染防治法》第四十三条 (在噪声敏感建筑物集中区域,禁止夜间进行产生噪声的建筑施工作业,但抢修、抢 险施工作业,因生产工艺要求或者其他特殊需要必须连续施工作业的除外。因特殊需 要必须连续施工作业的,应当取得地方人民政府住房和城乡建设、生态环境主管部门 或者地方人民政府指定的部门的证明,并在施工现场显著位置公示或者以其他方式公 告附近居民。)第一款、第二款之规定。

依据《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十七条(违反本法规定,建设单位、施工单位有下列行为之一,由工程所在地人民政府指定的部门责令改正,处一万元以上十万元以下的罚款; 拒不改正的,可以责令暂停施工: (一)超过噪声排放标准排放建筑施工噪声的; (二)未按照规定取得证明,在噪声敏感建筑物集中区域夜间进行产生噪声的建筑施工作业的。)、第七十八条(违反本法规定,有下列行为之一,由工程所在地人民政府指定的部门责令改正,处五千元以上五万元以下的罚款; 拒不改正的,处五万元以上二十万元以下的罚款: (一)建设单位未按照规定将噪声污染防治费用列入工程造价的; (二)施工单位未按照规定制定噪声污染防治实施方案,或者未采取有效措施减少振动、降低噪声的; (三)在噪声敏感建筑物集中区域施工作业的建设单位未按照国家规定设置噪声自动监测系统,未与监督管理部门联网,或者未保存原始监测记录的; (四)因特殊需要必须连续施工作业,建设单位未按照规定公告附近居民的。)之规定。我局于2023年8月22日事先(听证)告知了你(当事人)存在上述环境违法事实的证据、处罚依据和拟作出的处罚额度,并告知你(当事人)有权开展陈述、申辩(听证)等事项、时限,以上事实,有《行政处罚(听证)事先告知书》、《送达回证》等证据材料为证。

你当事人在规定期限内放弃听证权利事项,于 2023 年 8 月 28 日提交陈述申辩。 概要: ①当事人认为其在施工过程中一直严格遵守相关规定开展备案及公告工作; ② 造成本案行为发生的主要原因在于备案及公告工作人员休与及生产部未有效衔接导 致; ③当事人认为其配合调查积极,未提供任何虚假情况,事后积极落实改正工作要求,希望从轻或撤销处罚。

2023年9月4日,我局环境执法人员对当事人陈述情况及落实行政命令工作情况实施了行政检查。概要: 1.现场检查过程中,当事人涉案工地处于施工作业状态,相关扬尘治理措施处于工作状态; 2.自本案后,当事人按要求落实了备案和公告制度。

你当事人的陈述申辩未改变本案环境违法事实认定。鉴于你当事人夜间施工扰民投诉之社会影响,经我局研究,对你当事人提出撤销行政处罚的请求我局不予采纳。

## 三、行政处罚的依据、种类和处罚额度

对你(当事人)本案我局现已审查终结。对本案我局具备相关管辖权限,环境违 法事实认定清楚,证据确凿,依据充分,程序合规。你当事人本案中的"未取得地方 生态环境主管部门的夜间施工登记备案证明开展夜间施工作业"与"未公告夜间施工 登记备案证明开展夜间施工作业"之间存在牵连性,依据《中华人民共和国噪声污染 防治法》第七十七条(违反本法规定,建设单位、施工单位有下列行为之一,由工程 所在地人民政府指定的部门责令改正,处一万元以上十万元以下的罚款; 拒不改正的, 可以责令暂停施工: (一)超过噪声排放标准排放建筑施工噪声的; (二)未按照规定 取得证明,在噪声敏感建筑物集中区域夜间进行产生噪声的建筑施工作业的。) 第一款 第(二)项、第七十八条(违反本法规定,有下列行为之一,由工程所在地人民政府 指定的部门责令改正,处五千元以上五万元以下的罚款;拒不改正的,处五万元以上 二十万元以下的罚款:(一)建设单位未按照规定将噪声污染防治费用列入工程造价的; (二)施工单位未按照规定制定噪声污染防治实施方案,或者未采取有效措施减少振 动、降低噪声的; (三) 在噪声敏感建筑物集中区域施工作业的建设单位未按照国家规 定设置噪声自动监测系统,未与监督管理部门联网,或者未保存原始监测记录的;(四) 因特殊需要必须连续施工作业,建设单位未按照规定公告附近居民的。)第一款第(四) 项及《中华人民共和国行政处罚法》和《昆明市生态环境行政处罚自由裁量规则和基 准规定》(2023版)第十七条第一款第(二)项之规定。我局决定依据《中华人民共和 国噪声污染防治法》第七十七条第一款第(二)项和《昆明市生态环境行政处罚自由 裁量规则和基准规定》(2023版)自由裁量基准规则对应规定对你当事人本案依法按规 定实施处罚。

鉴于你当事人本案建设项目违法行为的事实、社会关注度、所处于声功能区、违法持续时间、改正落实情况等行政处罚自由裁量因子,经 2023 版环保行政处罚自由裁量计算,我局决定对你(当事人)依法作出如下决定:

1. 因"你当事人未按照建筑施工噪声污染防治管理规定取得生态环境主管部门的 夜间施工登记备案证明"之事实,**我局决定对你当事人实施环境保护行政罚款处罚:** 肆万伍仟元(45000元)人民币。

# 四、行政处罚决定的履行方式和期限

以上罚款总计肆万伍仟元(45000元)。根据《中华人民共和国行政处罚法》和《罚款决定与罚款收缴分离实施办法》的规定,你(当事人)应于接到本处罚决定书之日起15日内,持我局出具的《昆明市罚款上缴通知书》将罚款缴至昆明市国库。你(当事人)缴纳罚款后,应将缴款凭据复印件报送我局政策法规科备案。若你(当事人)逾期不缴纳罚款,我局将每日按罚款数额的3%加处罚款。

### 五、履行情况的报告和后督察

你(当事人)应于接到本决定书之日起 15 日内将履行处罚决定的情况书面报告我 局政策法规科。我局委托官渡区生态环境保护综合行政执法大队对你(当事人)履行 处罚决定的情况实施环境行政执法后督察。

## 六、你(当事人)申请行政复议或者提起行政诉讼的途径和期限

- 1. 如果你(当事人)不服本处罚决定,可在接到本决定书之日起六十日内向昆明市官渡区人民政府申请行政复议,也可以在六个月内直接向昆明市铁路运输法院提起行政诉讼。
- 2. 如果你(当事人)逾期不申请行政复议,也不向人民法院提起行政诉讼,又不履行本处罚决定的,我局将依法申请人民法院强制执行。

## 七、信用信息修复的主要方式

你当事人在依法履行毕本行政处罚决定并确保环境违法行为纠正后,可在最短公示期结束时,依据《失信行为纠正后的信用信息修复管理办法(试行)》之规定,在全国信用信息共享平台和"信用中国"网站,依据信用修复指导程序开展信用修复工作。

昆明市生态环境局官渡分局

2023年9月19日